Дело №1-505/2025 

УИД: 36RS0006-01-2025-010794-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж «10» ноября 2025 года

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Морховой Л.Н.,

при секретаре Шаповаловой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника Воронежского транспортного прокурора Свейко А.Ю.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Роньшина Сергея Александровича, представившего удостоверение №36/3016 и ордер №36-01-2025-03572031 от 13.10.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

08.08.2025 у ФИО4, страдающего 

<

данные изъяты>, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, однако преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, осознающего общественную опасность своих действий и предвидящего возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желающего их наступления, 08.08.2025, примерно в 15:15 час., возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, обладая информацией о преступной схеме незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ – их незаконном сбыте путем раскладывания неустановленными лицами в различных тайных местах на территории г. Воронежа и последующей реализации – продажи бесконтактным способом через «тайники-закладки», 08.08.2025 примерно в период времени с 15:20 до 15:30 час., ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью своего мобильного телефона «Хiaomi 12X» с абонентским номером «№», оператора сотовой связи «Теле-2», используя приложение «

<

данные изъяты>», установленное в его мобильном телефоне, зашел через интернет-браузер «

<

данные изъяты>» на сайт «

<

данные изъяты>», где в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», выбрал интересующее его наркотическое средство, а именно 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и сделал заказ. За заказ ФИО4 было предложено заплатить денежную сумму в размере 5336 руб. 10 коп., за наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). Согласившись с условиями приобретения данного наркотического средства, ФИО4 через установленное на указанном мобильном устройстве приложение мобильный банк «Сбербанк», в 15:35 час. 08.08.2025 осуществил денежный перевод в размере 5336 руб. 10 коп. (7204 руб. с учетом комиссии) за приобретенное им наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), на банковский счет, номер которого в ходе дознания установить не представилось возможным. После оплаты стоимости наркотического средства, ФИО4 поступили координаты места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, а также фотографии местности, где «тайник-закладка» был оборудован. 

Далее, ФИО4, следуя согласно полученным сведениям о месте нахождения наркотического средства, с помощью приложения «Яндекс-карты», установленного в его мобильном телефоне, 08.08.2025 примерно в 16:00 час., прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 8 метров от забора, которым огорожена территория 

<

...> на расстоянии 7 метров от железнодорожной платформы №1 ОП «Березовая Роща» Юго-Восточной железной дороги, где примерно в 16:10 час. 08.08.2025 обнаружил в почтовом ящике сверток, обмотанный полимерной липкой лентой белого цвета с магнитом, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, оставленный неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. Имея преступный умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства ФИО4, находясь на указанном участке местности, примерно в 16:10 час. 08.08.2025 извлек обнаруженный им сверток, обмотанный полимерной липкой лентой белого цвета с магнитом, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта №1277 от 13.08.2025 и согласно справке об исследовании №1231 от 10.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 1,93 грамм.

Согласно «перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), отнесено к наркотическим средствам, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «наркотические средства»). При этом масса 1,93 грамм вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Тем самым, ФИО4 совершил незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 1,93 грамма, в значительном размере, без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 1,93 грамма, ФИО4 стал незаконно хранить наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), для личного потребления без цели сбыта, в правом переднем кармане шорт, надетых на нем, до 18:10 час. 08.08.2025, когда приобретенное ФИО4 наркотическое средство у него было изъято в ходе личного досмотра, произведенного в помещении дежурной части Юго-Восточного линейного управления МВД России на транспорте, расположенной по адресу: г. Воронеж ул. Свердлова д. 5Д, куда он был доставлен в 16:35 час. 08.08.2025 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ»), а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Тем самым, ФИО4 совершил незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), в значительном размере, без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия сторон его показания оглашались в судебном заседании (т. 1 л.д. 134-140), которые он подтвердил, согласно которым, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся. Ему известно, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством. 08.08.2025, присвоив найденное им наркотическое средство, намеренно пренебрег указанными запретами и ограничениями. Ему известна информация о преступной схеме незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ – их незаконном сбыте путем раскладывания неустановленными лицами в различных тайных местах на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории г. Воронежа, путем оборудования «тайников-закладок», данная информация ему известна из сети «Интернет». 08.08.2025, примерно в 15:15 час., находясь дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел на приобретение с целью личного употребления наркотического средства. В связи с этим, примерно в период времени с 15:20 до 15:30 час. 08.08.2025 с помощью своего мобильного телефона «Хiaomi 12X» с абонентским номером «№», оператора сотовой связи «Теле-2», включил приложение «

<

данные изъяты>», зашел с помощью браузера «

<

данные изъяты>» на сайт «

<

данные изъяты>», где в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» выбрал интересующее его наркотическое средство «мефедрон» массой 2 грамма. Ему известно о том, что сбытчиками наркотиков «закладки» с наркотическими и психотропными веществами «фасуются» не ровно по 0,5, 1-му, 2-м и более граммам. «Закладка» может содержать как больший, так и меньший вес, относительно оплаченного количества наркотика. Ему известно, что «фасовка» наркотиков осуществляется часто «на глаз». По этой причине понимал и допускал факт, что ему фактически может быть продано большее или меньшее по весу количество наркотического средства. При этом ему известно, что на данной торговой площадке под видом наркотического средства «мефедрон» продаются производные наркотического средства «эфедрона» (меткатинона), а именно 4-СМС (клефедрон), от употребления которого имеется одинаковый эффект. Поэтому, заказывая 08.08.2025 наркотическое средство, он допускал, что может приобрести наркотическое средство 4- СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и был согласен с этим, т.к. данное наркотическое средство тоже употребляет. В настоящее время ему известно, что согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО №1231 от 10.08.2025, вещество, массой 1,93 грамма, изъятое у него в ходе личного досмотра содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). За данный заказ ему было предложено заплатить денежную сумму в размере 5336,10 руб. Согласившись с условием приобретения данного наркотического средства, примерно в 15:35 час. 08.08.2025 через мобильное приложение «СберБанк», осуществил денежный перевод по номеру карты со своего счета, который в настоящее время не помнит, на имя ФИО1. в «Сбербанк» в размере 7204 руб. (с учетом комиссии магазина) за приобретенное наркотическое средство. В истории платежей мобильного приложения «СберБанк» у него сохранился чек по операции от 08.08.2025. После оплаты стоимости наркотического средства, подтверждение автоматически. Примерно в 15:40 час. 08.08.2025 его заказ был окончательно оформлен и ему поступила фотография с координатами места нахождения «тайника-закладки», а также с описанием его нахождения. Координаты места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством ввел в приложение «Яндекс-карты», установленное на его телефоне. Фотографии с координатами «закладки» с наркотическим средством сохранил на своем телефоне. После этого, побыв некоторое время дома, решил направиться за приобретенным им наркотиком, по координатам, указанным в навигаторе приложения «Яндекс-карты» его телефона. В связи с чем, 08.08.2025 примерно в 16:00 час., прибыл на участок местности, расположенный вблизи остановочной платформы «Березовая Роща» возле ул. Фронтовая г. Воронежа. Осмотрев указанный участок местности, 08.08.2025 около 16:10 час., в старом почтовом ящике, расположенном вблизи 

<

...> обнаружил и извлек «закладку», с купленным им наркотическим средством «эфедрон» (меткатинон), а именно 4-СМС (клефедрон), которая представляла собой сверток, из полимерной липкой ленты белого цвета с магнитом, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. Он, не осматривая его, сразу же определил, как приобретенное им наркотическое средство, т.к. оно было схоже с описанием, которое ему прислали, а также ввиду того, что ранее употреблял наркотические средства, ему известно, как они упаковываются и как выглядят. Указанный наркотик планировал оставить себе для личного употребления без цели сбыта. Далее, примерно в 16:13 час. 08.08.2025, находясь на указанном участке местности, обнаруженную им «закладку» с приобретенным наркотическим средством, положил в правый передний карман надетых на нем шорт. Далее хотел направиться в сторону первой платформы «ОП «Березовая роща» домой, но в 1,5 метре от указного выше почтового ящика на земле в траве обнаружил полимерный пакет с веществом коричневого цвета, которое определил как наркотическое средство «гашиш», т.к. ранее употреблял наркотические средства, ему известно, как они упаковываются и как выглядят. Примерно в 16:15 час. 08.08.2025, решил присвоить найденную «закладку» с наркотическим средством для личного потребления, подняв его, и убрал также в правый передний карман шорт, надетых на нем. Кем была оставлена данная закладка, не знает, для кого она была предназначена, также не знает, им она не приобреталась, т.к. нашел ее случайно. Проследовал к первой платформе остановочной площадки «Березовая Роща» Юго-Восточной железной дороги, при этом, находясь в границах указанной остановочной площадки примерно в 16:20 час. 08.08.2025, к нему навстречу следовали двое мужчин и одна женщина в гражданской одежде. Подойдя к нему, данные граждане представились сотрудниками транспортной полиции, предъявили служебные удостоверения. Он растерялся, испугавшись, что у него при себе находились наркотики. В ходе общения с указанными сотрудниками пояснил, что ранее употреблял наркотические средства и, что в данный момент при нем запрещенных веществ и предметов не имеется, а также что при нем документов, удостоверяющих личность, нет. Надеялся, что сотрудникам полиции он будет не интересен. Однако, сотрудники полиции сообщили, что в целях установления личности и по подозрению в возможном хранении наркотических средств, надлежит проследовать с ними в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, ему также было сообщено, что в отношении него будет проведен личный досмотр, т.к. у сотрудников полиции имелись основания полагать, что он при себе хранит наркотические средства. На что он ответил согласием. В помещение дежурной части они прибыли примерно в 16:35 час. 08.08.2025. Ему пояснили, что в отношении него будет проведен личный досмотр. Его личный досмотр производился в период времени с 17:00 до 18:10 час. 08.08.2025, в котором также принимали участие двое понятых мужчин, сотрудник транспортной полиции, который проводил личный досмотр и эксперт. Перед началом участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Ему были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 144 УПК РФ. Ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы, а именно оружие, наркотические средства, предметы и ценности, добытые преступным путем, на что, он ответил, что таковых при себе не имеет, т.к. надеялся, что досмотр будет формальным и находящуюся при нем «закладку» с наркотическим средством у него не найдут. В ходе его личного досмотра в правом переднем кармане надетых на нем шорт, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета, с прикрепленным к ней магнитом, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, а также полимерный пакет с веществом, найденным им при вышеуказанных обстоятельствах. Он по поводу обнаруженного в ходе его личного досмотра вещества пояснил, что приобрел 08.08.2025 с помощью его мобильного телефона марки «Хiaomi 12X» на сайте «

<

данные изъяты> и хранил у него для личного употребления без цели сбыта. После чего обнаруженный в ходе его личного досмотра полимерный пакет с веществом и элементами первичной упаковки были изъяты сотрудником полиции, помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, его телефон марки «Хiaomi 12X», с помощью которого он заказал «закладку» с наркотическим средством и в котором была обнаружена информация о способе и месте приобретения наркотического средства, был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Позднее было составлено письменное объяснение, где он добровольно без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно, приобретения и хранения изъятого у него 08.08.2025 наркотического средства. После чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он дал согласие. Кроме того, 08.08.2025 в период времени с 20:20 до 21:10 час. с его участием осуществлялся осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на участок местности, где было приобретено наркотическое средство, которое изъято 08.08.2025 в ходе его личного досмотра. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

С согласия сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель№1, Свидетель№2, Свидетель№3, Свидетель№4, Свидетель №5, Свидетель №6, а также исследованы материалы дела.

Свидетель Свидетель№1, 

<

данные изъяты>, показал, оперативно-розыскное мероприятие (далее ОРМ) «Наблюдение», в ходе которого отрабатывалась территория ОП «Березовая Роща», расположенная в Центральном районе г. Воронежа, было направлено на установление лица, в отношении которого 01.08.2025 в ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о факте его причастности к совершению приобретения и хранения при себе наркотических средств на участке оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. Информация поступила в отношении лица, имеющего следующие приметы: молодой человек по имени «Дмитрий», проживает в 

<

адрес>, возрастом около 

<

данные изъяты>, употребляет наркотики, приобретает «закладками», хранит при себе и может быть причастен к его сбыту на объектах железнодорожного транспорта. На основании полученной информации 08.08.2025 им, совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель№3, проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого отрабатывалась территория ОП «Березовая Роща», расположенная в Центральном районе г. Воронежа. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение», примерно в 16:20 час. 08.08.2025, ими был замечен гражданин, подходивший по существу, имеющейся в ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте оперативной информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Данный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки, шатко стоял на ногах, оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, находился примерно в 1 м от края железнодорожной платформы №1 ОП «Березовая Роща» Юго-Восточной железной дороги. Они подошли к указанному гражданину, представились сотрудниками транспортной полиции, предъявили служебные удостоверения, спросили о его поведении и причине нахождения на вышеуказанной ОП. Обратились к нему по существу нахождения на ОП «Березовая Роща», на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности вызывало подозрение о возможном потреблении и хранении гражданином наркотических средств или психотропных веществ. Также ими было замечено, что гражданин имел суженные зрачки, бледный цвет кожи, на вопросы отвечал невнятно, путался. В ходе общения молодой человек сообщил, что документов, удостоверяющих личность, не имеет, представился ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., пояснил, что ранее употреблял наркотические средства. 08.08.2025 в 16:35 час. для установления личности и проведения личного досмотра гражданин, представившийся ФИО4, был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, после чего он был передан для дальнейшего разбирательства оперативному дежурному Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. Позже узнал, что в ходе личного досмотра, на котором они не присутствовали, в правом переднем кармане шорт, надетых на досматриваемом, обнаружен полимерный пакет с веществом и сверток, обмотанный изолентой белого цвета, с прикрепленным к ней магнитом, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. ФИО4 пояснил, что в свертке, обмотанном изолентой белого цвета, с прикрепленным к ней магнитом, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, находится наркотическое средство, которое он приобрел 08.08.2025 на сайте «

<

данные изъяты>», извлек сверток с наркотическим средством из «тайника- закладки» и хранил его с целью личного потребления, а в другом полимерном пакете с веществом тоже находится наркотическое средство, которое он обнаружил рядом, с вышеуказанным «тайником-закладкой» и присвоил себе для личного употребления. После чего полимерный пакет с веществом и сверток, обмотанный изолентой белого цвета, с прикрепленным к ней магнитом, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, а так же элементы первоначальной упаковки, мобильный телефон были изъяты и упакованы должным образом (т. 1 л.д. 111-114).

Свидетель Свидетель№2, 

<

данные изъяты>, которая участвовала в задержании и доставлении ФИО4 в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, – дала аналогичные показания (т. 1 л.д. 111-114).

Свидетель Свидетель№3, 

<

данные изъяты>, который участвовал в задержании и доставлении ФИО4 в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, – дал аналогичные показания (т. 1 л.д. 107-110). 

Свидетель Свидетель№4, 

<

данные изъяты> показал, 08.08.2025 заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте совместно со 

<

данные изъяты> ФИО2 08.08.2025 в 16:35 час. для установления личности и проведения личного досмотра 

<

данные изъяты> Свидетель№1, 

<

данные изъяты> Свидетель№3, 

<

данные изъяты> Свидетель№2, в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был доставлен гражданин, который представился ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО4 был задержан вышеуказанными сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров. В ходе указанного ОРМ отрабатывались участки оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (станции, расположенные в черте г. Воронежа и прилегающие к ним железнодорожные перегоны), в том числе территории ОП «Березовая роща» Юго-Восточной железной дороги. Им, по указанию оперативного дежурного ДЧ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте в период времени с 17:00 до 18:10 час. 08.08.2025 в присутствии двух понятых мужчин, 

<

данные изъяты> ФИО3 произведен личный досмотр ФИО4 Перед началом личного досмотра ФИО4 всем участвующим лицам разъяснен порядок проведения личного досмотра. Понятым также были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ, досматриваемому лицу – ФИО4 разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 144 УПК РФ. ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно, наркотические средства, психотропные вещества, оружие, предметы и ценности, добытые преступным путем, а также орудия преступления. На это гражданин ФИО4 ответил, что подобного у него не имеется. Затем в отношении ФИО4 проведен личный досмотр, в ходе проведения которого в правом переднем кармане одетых на нем шорт, обнаружен полимерный пакет с веществом, а также в этом же кармане обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета с магнитом, внутри которого полимерный пакет с веществом. Участвующий ФИО4 пояснил, что в свертке, обмотанном изолентой белого цвета с магнитом, внутри которого полимерный пакет с веществом находится наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел 08.08.2025 примерно в 15:35 час. с помощью своего мобильного телефона «Хiaomi 12X» за 7204 руб. (с учетом комиссии магазина), на сайте «

<

данные изъяты>» в виде «закладки» и извлек 08.08.2025 из потового ящика вблизи дома по ул. Фронтовая г. Воронежа, после чего хранил у себя для личного употребления без цели сбыта. Касаемо другого полимерного пакета с веществом, ФИО4 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое он обнаружил рядом с этим же почтовым ящиком, после того как извлек указанную выше закладку. Обнаруженную закладку с наркотическим средством «гашиш» не приобретал, кем она была оставлена, не знает. После этого, в ходе личного досмотра ФИО4 сверток, обмотанный изолентой белого цвета с магнитом, внутри которого полимерный пакет с веществом изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Полимерный пакет с веществом изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также, в ходе личного досмотра ФИО4 находящийся при нем мобильный телефон марки «Хiaomi 12X», с находящейся в нем информацией о приобретении наркотического средства осмотрен, после чего изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте, с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту личного досмотра ФИО4 им составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием протокола и удостоверившись, что указанные в нем сведения соответствуют действительности, все участвующие лица подписали протокол (т. 1 л.д. 103-106).

Свидетель Свидетель №5, понятой, который присутствовал при личном досмотре ФИО4, – дал аналогичные показания, кроме того пояснил, 08.08.2025 находился на рабочем месте в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно с Свидетель №6, где примерно в 16:50 час. к ним обратился мужчина, который был одет в форменную одежду сотрудника полиции, при этом представился 

<

данные изъяты> Свидетель№4, предложил им принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина, который был доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. Они согласились и проследовали за сотрудником полиции в здание дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, а также порядок проведения данного следственного действия. По факту проведения личного досмотра ФИО4, 

<

данные изъяты> Свидетель№4 составлен протокол личного досмотра, в котором было указано, где, когда, при каких обстоятельствах, а также что именно было обнаружено при гр. ФИО4, что изымалось и как было упаковано. От участвующих в ходе личного досмотра ФИО4 лиц, в том числе и от него самого, замечаний, дополнений и уточнений к составленному протоколу не поступило, в связи с чем, ознакомившись с протоколом личного досмотра ФИО4 и, удостоверившись, что указанные в нем сведения соответствуют действительности, поставили свои подписи (т. 1 л.д. 115-117). 

Свидетель Свидетель №6, второй понятой, который присутствовал при личном досмотре ФИО4, – дал аналогичные показания (т. 1 л.д. 115-117). 

Кроме того, в судебном заседании исследованы материалы дела:

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель№3 от 08.08.2025, согласно которому 08.08.2025 им совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№1, 

<

данные изъяты> Свидетель№2 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконному обороту наркотиков, отрабатывалась территория ОП «Березовая Роща». Примерно в 16:20 час. 08.08.2025 при проведении ОРМ «Наблюдение» при обследовании участка местности на ОП «Березовая Роща» ими был замечен гражданин, подходивший по описанию по существу имевшейся оперативной информации, который находился вблизи 1 платформы вышеуказанной ОП. При подходе ими было замечено, что данный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки, шатко стоял на ногах, оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, размахивал руками. Они обратились, представились данному гражданину, предъявив служебные удостоверения, задав вопрос о его поведении и причине нахождения на вышеуказанной ОП, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что вызывало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. Никаких заявлений о том, что при нем находятся вещества, запрещенные в свободном обороте, вышеуказанный гражданин не делал. В ходе беседы гражданин пояснил, что накануне употреблял наркотическое средство – мефедрон. Данный гражданин представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании изложенного, 08.08.2025 в 16:35 час., по подозрению в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а также для проведения личного досмотра, вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где его личность установлена как ФИО4, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. После чего в ходе личного досмотра, на котором они не присутствовали, в правом переднем кармане шорт, которые были одеты на досматриваемом, обнаружен полимерный сверток, внутри которого полимерный пакет с веществом. Досматриваемый ФИО4 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «мефедрон», которое он 08.08.2025 приобрел с помощью своего мобильного телефона в приложении браузера в магазине «

<

данные изъяты>» в виде закладки в почтовом ящике на улице Фронтовая г. Воронежа возле ОП «Березовая Роща», точный адрес может показать, и хранил у себя для личного употребления без цели сбыта. В свою очередь ФИО4 пояснил, что в его телефоне имеется вся вышеуказанная информация о приобретении им наркотического средства. В ходе изучения мобильного телефона гр. ФИО4 обнаружена информация о способе и месте приобретения данного вещества. После чего полимерный пакет с веществом, а также элементы первоначальной упаковки были изъяты и упакованы должным образом (т. 1 л.д.6-7).

- материалы о результатах ОРМ в отношении ФИО4, подтверждающие его причастность к незаконному приобретению и хранению наркотического средства – 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), в значительном размере, массой 1,93 грамма (т. 1 л.д. 12-17),

- копия протокола об административном правонарушении ТП№014814 от 03.09.2025, составленного в отношении ФИО4 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 19), 

- копия постановления мирового судьи судебного участка № в 

<

данные изъяты> судебном районе 

<

адрес> по делу об административном правонарушении № от 03.09.2025, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 20),

- протокол личного досмотра от 08.08.2025, согласно которому 

<

данные изъяты> Свидетель№4 в период времени с 17:00 до 18:10 час. 08.08.2025 в присутствии двух понятых, в соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», со статьями 27.7 и 27.10 КоАП РФ произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом переднем кармане шорт, надетых на досматриваемом, обнаружены: сверток, обмотанный изолентой белого цвета с магнитом, внутри которого полимерный пакет с веществом, полимерный пакет с веществом. ФИО4 пояснил, что в свертке, обмотанном изолентой белого цвета с магнитом, внутри которого полимерный пакет с веществом, находится наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел с помощью своего мобильного телефона, на сайте 

<

данные изъяты>» в виде «закладки» и хранил у себя для личного употребления без цели сбыта. Данный сверток с наркотическим средством он извлек 08.08.2025 из потового ящика вблизи дома по ул. Фронтовая г. Воронежа. Далее, ФИО4 пояснил, что в другом полимерном пакете с веществом находится наркотическое средство «гашиш», которое обнаружил рядом с этим же почтовым ящиком, после того как извлек указанную выше закладку. Сверток, обмотанный изолентой белого цвета с магнитом, внутри которого полимерный пакет с веществом, а также полимерный пакет с веществом, изъяты и помещены в полимерный пакет, упакованы и опечатаны надлежащим образом. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО4 изъят его мобильный телефон, с помощью которого он приобрел наркотическое средство, который помещен в полимерный пакет, упакован и опечатан надлежащим образом (т. 1 л.д. 21-33),

- протокол осмотра места происшествия от 08.08.2025, согласно которому в период времени с 20:20 до 21:10 час. с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 8 м от 

<

...> на расстоянии 7 м от первой железнодорожной платформы ОП «Березовая Роща» Юго-Восточной железной дороги, где в почтовом ящике, со слов ФИО4, примерно в 16:10 час. 08.08.2025 обнаружил полимерный сверток с наркотическим средством – 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), которое приобрел в виде «закладки» для личного употребления (т. 1 л.д. 40-49), 

- справка об исследовании эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 1231 от 10.08.2025 года, согласно которой вещество, изъятое у ФИО4, содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 1,93 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамм вещества (т. 1 л.д. 52),

- заключение эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО№1277 от 13.08.2025, согласно которому вещество, изъятое у ФИО4, содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). Масса вещества составила 1,90 грамм. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 63-65),

- протокол осмотра предметов от 20.08.2025, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, содержащем в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и фрагментами первичной упаковки (т. 1 л.д. 80-83),

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.08.2025, согласно которому полимерный пакет с наркотическим средством, содержащем в своем составе 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и фрагментами первичной упаковки, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 84-85, 86),

- протокол осмотра предметов от 28.08.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Хiaomi 12X», с помощью которого ФИО4 приобрел наркотическое средство (т. 1 л.д. 87-96),

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.08.2025, согласно которому мобильный телефон марки «Хiaomi 12X» в корпусе синего цвета, с помощью которого ФИО4 приобрел наркотическое средство, хранится в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 97-98, 99),

- протокол проверки показаний на месте от 23.08.2025, согласно которому подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника Роньшина С.А. указал на участок местности, расположенный на расстоянии 8 м от края забора 

<

...> на расстоянии 7 м от края железнодорожной платформы №1 ОП «Березовая роща» Юго-Восточной железной дороги, а именно на почтовый ящик и пояснил, что 08.08.2025 в период времени с 15:20 до 15:30 час., он приобрел через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» посредством использования мобильного телефона «Xiaomi 12X» наркотическое средство «мефедрон», при этом допускал, что под видом, выбранного им наркотика может приобрести наркотическое средство «эфедрон». Затем примерно в 16:10 час. 08.08.2025 на указанном участке местности в почтовом ящике обнаружил и поднял закладку с наркотическим средством, которую впоследствии оставил себе для личного потребления без цели сбыта (т. 1 л.д. 142-152).

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО4 полностью доказана. 

Признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей обвинения, которые последовательны, согласуются между собой и нашли объективное подтверждение, иными доказательствами, в том числе протоколами личного досмотра, осмотра предметов, осмотра места происшествия, заключением эксперта, другими приведенными выше доказательствами. Поводов для оговора подсудимого свидетелями обвинения не установлено. 

В судебном заседании установлено, что ФИО4 незаконно приобрел сверток с наркотическим веществом, которое хранил при себе с целью последующего употребления в полном объеме, до момента задержания сотрудниками полиции за административное правонарушение, и в ходе личного досмотра сотрудниками полиции указанное, как установлено экспертизами, наркотическое вещество в значительном размере, у ФИО4 изъято.

Действия ФИО4 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно Примечанию 2 ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УУК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации. 

При этом судом учитывается, что масса 1,93 грамм вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО4 и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО4 суд учитывает, что на учете у врача-психиатра в КУЗ ВО «ВОКПНД», ОКУ «ЛОПНБ» он не состоит (т. 1 л.д. 185, 188), на учете у врача-нарколога в БУЗ ВО «ВОКНД», ГУЗ «ЛОНД» не состоит (т. 1 л.д. 186, 189), на учете в ГБУЗ «

<

адрес> ЦРБ» не состоит (т. 1 л.д. 191), по месту регистрации и месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 193, 195). 

Судом выяснялся психический статус подсудимого, его способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого деяния, а также его психологическое состояние. 

Согласно заключению комиссии экспертов КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» №1841 от 01.09.2025, ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемому деянию, и не страдает таковыми в настоящее время, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО4 не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (т. 1 л.д. 76-78).

Экспертиза проведена компетентными экспертами, их выводы сделаны на основании соответствующих исследований, научно обоснованы, заключение последовательно, основано на обследовании испытуемого, материалах дела. Оснований сомневаться в достоверности заключения и правильности выводов не имеется. 

С учетом изложенного, суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

ФИО4 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Вместе с тем, обстоятельств, отягчающих наказание по делу, не имеется,

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признает согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, осуществляет уход и помогает материально бабушке пенсионерке 

<

данные изъяты>.

Указанные обстоятельства, равно как и состояние здоровья его и его родственников суд признает смягчающими, учитывает при назначении наказания и полагает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы, при этом, учитывая финансовое положение подсудимого, который работает неофициально, назначить ему наказание в виде штрафа. 

Поскольку штраф не является наиболее строгим наказанием, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ у суда не имеется.

Согласно заключению комиссии экспертов №916 от 05.09.2025 ФИО4 страдает 

<

данные изъяты> и нуждается в лечении, в связи с чем, суд считает необходимым, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, возложить на осужденного обязанность пройти лечение от 

<

данные изъяты> и медицинскую или социальную реабилитацию, контроль за исполнением которой возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по месту жительства осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО4 обязанность пройти лечение от 

<

данные изъяты> и медицинскую или социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным ФИО4 обязанности пройти лечение от 

<

данные изъяты> и медицинскую или социальную реабилитацию возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по месту жительства осужденного.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Юго-Восточное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (ФИО5 МВД России на транспорте), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, ОКТМО 20701000, Наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ Г.ВОРОНЕЖ, БИК 012007084, НОМЕР СЧЕТА ПОЛУЧАТЕЛЯ ПЛАТЕЖА 40102810945370000023, КБК 18811621010016000140, ОГРН 

<

***>, УИН 188536250161400001260.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить в местах хранения до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение пятнадцати суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Морхова Л.Н.